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المفاتيح:
ضرائب - ضريبة الدخل - ربط ضريبي معدل - إقرار ضريبي - فروقات ضريبة دخل - غرامات تأخير - مشتريات 

خارجية - مصاريف رسوم جمركية.

)IZD-97-2020( القرار رقم

 )I-10700-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء الربــط الضريبــي المعــدل، الصــادر مــن قِبــل الهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل للأعــوام 2017م، بشــأن بنــد إجمالــي فروقــات ضريبيــة دخــل وغرامــات تأخيــر 
مســتحقة - أسســت المدعيــة اعتراضهــا علــى أنــه تــم احتســاب أربــاح تقديريــة غيــر مصــرح 
عنهــا بنســبة 10% وإضافتهــا إلــى الوعــاء الضريبــي، وفيمــا يخــص غرامــات التأخيــر فتطالــب 
بإلغائهــا لوجــود خــاف حقيقــي وواضــح بيــن وجهــات النظــر - أجابــت الهيئــة بطلــب رفــض 
اعتــراض الشــركة علــى بنــد المشــتريات الخارجيــة ومصاريــف الرســوم الجمركيــة لأنهــا غيــر 
ــة والمصنفــة  ــف مشــتريات خارجي ــررًا لمصاري ــم يقــدم مب ــف ل ا، فالمكل ــة مســتنديًّ المثبت
تحــت بنــد أخــرى، وأمــا الرســوم الجمركيــة الــواردة فتــرى الهيئــة أن المبلــغ الفعلي للرســوم 
الجمركيــة صحيــح؛ حيــث قامــت بإضافــة الفــرق للوعــاء الضريبي – دلت النصــوص النظامية 
علــى أنــه إذا تبيــن للهيئــة مــن نتيجــة الفحــص أن المكلــف صــرح باســتيرادات أكبــر مــن 
حجــم الاســتيرادات الــواردة مــن بيانــات مصلحــة الجمــارك، فهــذا يعنــي أن المكلــف بالــغ 
فــي تكلفــة بنــد المشــتريات الخارجيــة، وبالتالــي يتعيــن أن تتــم المحاســبة عــن هــذا الفــرق 
وإخضاعــه للــزكاة بواقــع )2.5%(، وعلــى أن الضريبــة غيــر المســددة تعنــي الفــرق بيــن مبلــغ 
الضريبــة المســتحقة الســداد والمبلــغ المســدد فــي الموعــد النظامــي، وعلــى أنــه علــى 
المكلــف تســديد غرامــة تأخيــر بواقــع واحــد بالمائــة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن 
كل ثلاثيــن يومًــا تأخيــرًا، وهــذا يشــمل التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المطلــوب اســتقطاعها 
والدفعــات المعجلــة، وتحســب مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة إلــى تاريــخ الســداد. وعلــى 
أن الضريبــة غيــر المســددة تعنــي الفــرق بيــن مــا ســدده المكلــف فــي الموعــد النظامــي 
والضريبــة المســتحقة الســداد، وتشــمل التعديــات التــي تجريهــا المصلحــة والتــي أصبحــت 
نهائيــة، بمــا فــي ذلــك الحــالات المعتــرض عليهــا، علــى أن يضــاف إلــى الغرامــات )1%( مــن 
الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن يومًــا تأخيــرًا فــي حالــة التأخيــر فــي تســديد الضريبــة 
ــى  ــة عل ــل إجــراء المدعــى عليهــا بإعــادة احتســاب الضريب المســتحقة. مــؤدى ذلــك: تعدي

المبالــغ المــردودة إلــى الوعــاء الضريبــي.

ضريبة الدخل

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة الدخل في
مدينة الدمام
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المستند:

المادة )60/ب(، )76/أ، ب، ج( من نظام ضريبة الدخل. -

المادة )3/67(، )2/71(، )1/86/ب( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.  -

المــادة )1/22( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بقــرار وزيــر الماليــة رقــم  -
.)2082(

التعميم رقم )2030( وتاريخ 1430/4/15هـ الصادر من الهيئة العامة للزكاة والدخل. -

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعدُ:

في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  )2020/06/30م(،  الموافق  الثلاثاء  يوم  في  إنه 
إليها  المشار  الدعوى  في  للنظر  الدمام؛  مدينة  في  الدخل  ضريبة  ومنازعات  مخالفات 
الأمانة  لدى  أُودعت  فقد  المقررة،  النظامية  الأوضاع  الدعوى  استوفت  وحيث  أعلاه، 

العامة للجان الضريبية برقم )I-10700-2019( بتاريخ 2019/10/17م.

تتلخص وقائع الدعوى في أن )...( سجل مدني رقم )...(، بصفته وكيلً عن مصنع شركة 
)...(، سجل تجاري رقم )...( بموجب وكالة رقم )...(، تقدم بلائحة دعوى تتضمن »مصنع 
الهيئة  قِبل  من  والمقدمة   )1( رقم  الجوابية  المذكرة  على  الرد  المحدودة.   ... شركة 
يناير 2020م فيما يتعلق بتصعيد اعتراض الشركة على  بتاريخ 19  العامة للزكاة والدخل 
الربط الضريبي المعدل، الصادر من قِبل الهيئة العامة للزكاة والدخل عن السنة المالية 
المنتهية في 31 ديسمبر 2017م، بموجب إشعار الربط المعدل الإلكتروني برقم مرجعي 
)...( الصادر بتاريخ 19 سبتمبر 2019م، بالإضافة إلى قرار الهيئة فيما يخص اعتراض الشركة 
لعام 2017م، المرسل إلى الشركة عبر البريد الإلكتروني بتاريخ 9 أكتوبر 2019م. السلام 
عليكم ورحمة الله وبركاته، بالإشارة إلى المذكرة الجوابية رقم )1( والمقدمة من قِبل 
الهيئة العامة للزكاة والدخل، والمرسلة إلى الأمانة العامة للجان الضريبية عبر البوابة 
الإلكترونية للأمانة العامة بتاريخ 19 يناير 2020، والمتعلقة بربط الهيئة الضريبي المعدل 
فروقات  إجمالي  وجود  أظهر  والذي  2017م،  ديسمبر   31 في  المنتهية  المالية  للسنة 
ا، وذلك  ضريبية دخل وغرامات تأخير مستحقة، والبالغ قدرها )44,272,16.33( ريالً سعوديًّ
على النحو التالي: فروقات ضريبة الدخل المستحقة وفقًا لإشعار الربط الضريبي المعدل 
)2,727,110( ريالات سعودية - غرامات تأخير وَفقًا للربط الضريبي المعدل )436,337( ريالً 

ا.  ا، المجموع )3,163,447( ريالً سعوديًّ سعوديًّ

وبناء على ما سبق، طالبت الهيئة العامة للزكاة والدخل الأمانة العامة للجان الضريبية 
برفض الدعوى المقامة من قِبل الشركة، حيث رفضت الهيئة من خلال مذكرتها الجوابية 
المثبتة  الجمركية غير  الرسوم  الخارجية ومصاريف  المشتريات  بند  الشركة على  اعتراض 
على  الشركة  اعتراض  رفضها  إلى  بالإضافة  الهيئة.  نظر  وجهة  حسب  وذلك  ا،  مستنديًّ
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احتساب غرامات التأخير؛ حيث إن الشركة ترغب بالرد على المذكرة الجوابية: أولً: اعتراض 
الشركة على رد الهيئة بخصوص أرباح فروقات المشتريات الخارجية بقيمة )152,540( ريالً 
ا، والتي  ا والرسوم الجمركية المحملة بالزيادة بقيمة )14,998,021( ريالً سعوديًّ سعوديًّ
ا وَفقًا للمذكرة الجوابية: تستغرب الشركة من رد  ذكرت الهيئة بأنها غير مثبتة مستنديًّ
الهيئة بأن المكلف لم يقدم مبررًا لمصاريف مشتريات خارجية والمصنفة تحت بند أخرى؛ 
لذلك تم احتساب أرباح تقديرية غير مصرح عنها بنسبة 10% والتي تعادل )152,540( ريالً 
ا، وإضافتها إلى الوعاء الضريبي؛ حيث إن الشركة قامت بتقديم بيان تحليلي لبند  سعوديًّ
المصروف،  هذا  عن  تفصيلي  بشرح  الهيئة  وزودت  2017م،  لعام  الخارجية  المشتريات 
والذي يمثل رسوم التخليص الجمركي والشحن والمعاينة والتحميل والتنزيل المدفوعة 
إلى شركة )...(، حيث قامت الشركة بإرفاق الفواتير الصادرة من قِبل شركة )...(، التي 
الإلكترونية  البوابة  عبر  سابق  وقت  في  للهيئة  إرساله  تم  واضحًا  مبررًا  ذاتها  بحد  تعد 
للأمانة العامة للجان الضريبية. إن هذه المصاريف المتكبدة من قِبل الشركة التي تمثل 
رسوم التخليص الجمركي والمعاينة والتحميل والتنزيل، وهي مصاريف فعلية تم دفعها 
بلغت  السعودي(، حيث  الشركات  »...« )شركة سعودية مسجلة حسب قانون  لشركة 
ا )مرفق بطيه صورة عن عينة من الفواتير الرسمية  خلال العام )3,045,755( ريالً سعوديًّ
في  والأنظمة  للتشريعات  وَفقًا  مسجلة  شركة  وهي   ،»...« شركة  قِبل  من  الصادرة 
المملكة العربية السعودية )مرفق رقم 1(. لقد قامت الهيئة بقبول جزء من مصاريف 
الشركة  اعتراض  في  والتنزيل  والتحميل  والمعاينة  والشحن  الجمركي  التخليص  رسوم 
الأول، والمقدم للهيئة والمدفوع لشركة )...(، وتم رفض الجزء الثاني من المبلغ حيث 
لا تعلم الشركة ما هو المطلوب تبريره أكثر من ذلك ليتم قبول مصروف ترى به الشركة 
أن القانون كفل لها الحق في حسمه ضمن المصاريف الجائزة الحسم )المبلغ من قِبل 
تكبدتها  المصاريف هي مصاريف فعلية  إن هذه  ا، حيث  ريالً سعوديًّ الهيئة 1,525,359 
جائزة  تعتبر  المصاريف  هذه  فإن  وعليه  الرئيس؛  الدخل  لتحقيق  حساباتها  في  الشركة 
الحسم حسب اللوائح والتشريعات والأنظمة الضريبية. وبناء على ما سبق، نرفق لكم 
أو  وثائق  بأية  لتزويدكم  الاستعداد  أتم  على  الشركة  بأن  علمًا  الفواتير  تلك  من  عينة 
مبررات ترونها مناسبة من وجهة نظركم من أجل قبول تلك المصاريف المتكبدة من 
قِبل الشركة، وذلك حسب القوانين والتشريعات والإجراء المتبع داخل المملكة العربية 
الرسوم  على  بالزيادة  لة  المحمَّ الجمركية  الرسوم  بفرق  يتعلق  فيما  أما  السعودية. 
بلغت  والتي  الهيئة،  نظر  وجهة  حسب  وذلك  الشركة،  إقرار  في  الواردة  الجمركية 
)16,075,355( ريالً، بينما الرسوم الجمركية الواردة التي ترى الهيئة أنها المبلغ الفعلي 
للرسوم الجمركية )1,077,334( ريالً، حيث قامت بإضافة الفرق للوعاء الضريبي والبالغ 
)14,998,021( ريالً، نستغرب تجاهل الهيئة للكشف المستخرج من الجمارك السعودية، 
والذي تم إرساله للهيئة من خلال التصعيد عبر البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان 
الضريبية في وقت سابق )مرفق رقم 2(، والموضح فيه ما تم تحمله من قِبل الشركة 
كرسوم جمركية خلال الفترة من 1-1-2017 ولغاية 30-12-2017، حيث قمنا بطلب كشف 
من الجمارك السعودية يظهر فيه الرسوم التي تحملتها الشركة خلال الفترة، وهو ما 
بقيمة  للشك  يجعل مجالً  السعودية؛ مما لا  الجمارك  الصادر من  بالكشف  ا  جليًّ يظهر 
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المصاريف  بتحميل  الشركة  قامت  لقد  الفترة.  تلك  خلال  المتكبدة  الفعلية  الرسوم 
إقرارها  في  ا  سعوديًّ ريالً   )16,075,355( بقيمة  أعلاه  الجدول  في  المذكورة  الجمركية 
الضريبي لعام 2017م تحت بند رسوم جمركية رقم تسلسلي )10501( في الإقرار الضريبي، 
والتي تتضمن الرسوم الجمركية وَفقًا لبيان »فسح« الصادر من قِبل الجمارك السعودية 
لعام 2017م، والتي تتكون من رسوم جمركية قطعية + رسوم جمركية تأمين )القطعي 
أدناه،  بالجدول  ا، كما هو موضح  ريالً سعوديًّ  )13,477,662( التأمين(، والبالغ قدرها   +
إلى  المدفوعة  والتنزيل  والتحميل  والمعاينة  الجمركي  التخليص  رسوم  إلى  بالإضافة 
 +  1,520,359( تمثل  والتي  ا،  سعوديًّ ريالً   )3,045,755( قدرها  والبالغ   ،»...« شركة 
الرسوم  مجموع  السعودي(  )بالريال  المبلغ  البند  وصف  ا.  سعوديًّ ريالً   )1,525,396
الجمركية وَفقًا لبيان »فسح« الصادر من قبل الجمارك السعودية لعام 2017م )القطعي 
والمعاينة  الجمركي  التخليص  رسوم  يمثل  والذي  أخرى،  بند   662,477,13 التأمين(   +
التي تم  الجمركية  الرسوم  والتحميل والتنزيل المدفوعة إلى شركة »...« )1,520,359( 
ردها إلى الوعاء الضريبي من قِبل الهيئة، بموجب الربط الضريبي المعدل لعام 2017م، 
مصاريف الرسوم الجمركية المعتمدة من قبل الهيئة، مصاريف الرسوم الجمركية المصرح 
عنها في إقرار الشركة لعام 2017م )رقم تسلسلي 10501(، تفترض الشركة بأن الهيئة لم 
تقم بالحصول على المستندات الثبوتية المرسلة من قِبل الشركة عبر البوابة الإلكترونية 
لسبب تقني أو لأي سبب آخر قد طرأ في حينه؛ مما حال بيننا وبين الهيئة من التأكد من 
المستندات المرسلة؛ لذلك نحن نؤكد للسادة الأمانة العامة للجان الضريبية بأننا نرفق 
المستندات الثبوتية للمبالغ أعلاه، والتي تم رفضها من قِبل الهيئة، سواء كانت فواتير 
رسمية صادرة من شركة مسجلة تحت قانون الشركات السعودي )شركة ...(. بالإضافة 
للكشف المستخرج من الجمارك، وهي هيئة حكومية سعودية، حيث من المفترض أن 
يكون الكشف المستخرج من قِبلها معتمدًا لدى الهيئة العامة للزكاة والدخل. من ناحية 
بلغت  الشركة  قِبل  من  عنها  المصرح  الخارجية  المشتريات  بأن  العلم  يرجى  أخرى، 
ا، حيث وافقت الهيئة بالربط المعدل على قبول )279,498,196(  )555,023,281( ريالً سعوديًّ
ا من أصل المبلغ المصرح عنه بالإقرار الضريبي للشركة، أي ما يمثل 99% من  ريالً سعوديًّ
يتعلق  فيما  الشركة  نظر  وجهة  من  ويعزز  يتماشى  وهذا  بالإقرار،  عنه  المصرح  المبلغ 
قيمة  من   %5 تعادل  لديكم  معلوم  هو  وكما  الجمركية  التعريفة  إن  حيث  بالرسوم؛ 
أن  الخارجية لوجدنا  المشتريات  باحتساب 5% من قيمة  الخارجية، وإذا قمنا  المشتريات 
مبلغ الرسوم الجمركية المصرح عنه من قِبل الشركة بالإقرار الضريبي يتناسب مع مبلغ 
الجمارك  من  المستخرج  الجمركي  الكشف  مع  ويتطابق  عنه،  المصرح  المشتريات 
السعودية. وبناء على ما سبق، سنجد أنه ليس من المنطق أن تكون المشتريات الخارجية 
)280( مليون ريال سعودي، والرسوم الجمركية المترتبة عليها تعادل المليون ريال فقط؛ 
لذلك نحن نطلب من الأمانة العامة للجان الضريبية التكرم باستعراض الكشف المرفق 
والموضح فيه مبلغ الرسوم الجمركية الفعلية المتكبدة؛ للتأكد بنفسها من ذلك )مرفق 
رقم 2(، حيث تؤمن الشركة بحيادية الأمانة العامة للجان الضريبية، والمتمثل بالإنصاف 
والعدالة والمساواة بين جميع الأطراف من خلال تطبيق اللوائح والقوانين بدون تمييز 
أو تفضيل. وإن الشركة على أتم الاستعداد لشرح أي لبس أو إعطاء المزيد من التفاصيل 
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المبالغ  بإلغاء تلك  الشركة  المبالغ في حال تطلب الأمر ذلك، حيث تطالب  حول تلك 
وَفقًا للأدلة والمستندات الثبوتية المذكورة أعلاه، والمرفقة لسعادتكم في ردنا هذا 
على المذكرة الجوابية الصادرة من قِبل الهيئة العامة للزكاة والدخل بهذا الصدد. ثانيًا: 
اعتراض الشركة على غرامات التأخير على فروقات ضريبة الدخل: تود الشركة أن تعترض 
على احتساب الهيئة لغرامة تأخير بواقع 1% عن كل 30 يومًا تأخيرًا لفروقات ضريبة الدخل 
وفقًا للمسببات التالية: 1. لقد فرضت الهيئة غرامة التأخير على بنود هي بحد ذاتها قيد 
لعدم  نظرًا  بالمرفقات  الجوابية  المذكرة  على  الرد  باقي  إرفاق  تم   .2 الاعتراض.  هذا 
استطاعتنا للكتابة أكثر مما هو مسموح به. وحيث يتضمن رد المدعى عليها: »السلام 
عليكم ورحمة الله وبركاته، إشارة إلى الدعوى المقامة من/ شركة ... المحدودة، بشأن 
الربط الزكوي والضريبي لعام 2017م الرقم المميز )...(، وبعد الاطلاع والدراسة نفيدكم 
الموافق  1440/5/21هـ  بتاريخ  ا  آليًّ صادر  الربط:  تاريخ  الشكلية:  الناحية  أولً:  يلي:  بما 
2019/3/27م.  الموافق  1440/7/20هـ  بتاريخ  ا  آليًّ وارد  الاعتراض:  تاريخ  2019/1/27م. 
ثانيًا: الناحية الموضوعية: ينحصر اعتراض المكلف في البنود التالية: 1. الخطأ المادي في 
احتساب الضريبة المستحقة، وكذلك غرامات التأخير المحتسبة وفقًا لربط الهيئة الضريبي. 
ومبالغ  المخصصات  من  المستخدم  حسم  عدم   .3 الخارجية.  المشتريات  فروقات   .2
تسويات أخرى من ضمن التعديلات على صافي الربح. 4. عدم اعتماد الهيئة مبلغ الخسائر 
الواجب ترحيلها ضمن التعديلات على صافي الربح. 5. فروقات الاستهلاك. 6: معالجة 
الهيئة بإخضاع مبلغ التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة. 7. عدم حسم مبالغ ضريبة 
»الدائنون  إضافة   .8 2017م.  لسنة  الضريبة  حساب  تحت  المسددة  المعجلة  الدفعات 
التجاريون« للوعاء الزكوي. 9. عدم حسم بند أعمال تحت التنفيذ من الوعاء الزكوي. 10. 
عدم حسم بند مدفوعات مقدمة للموردين. 11. غرامة تأخير. ويمكن الرجوع إلى دعوى 
بنود  حيال  الهيئة  نظر  وجهة  نعرض  يلي  وفيما  تفصيلً.  نظره  وجهة  لمعرفة  المكلف 
وتم  المكلف  نظر  وجهة  بقبول  الهيئة  قامت  التي  البنود  التالي:  النحو  على  الدعوى 
التعديل عليها هي على النحو التالي: 1- الخطأ المادي في احتساب الضريبة المستحقة، 
وكذلك غرامات التأخير المحتسبة وَفقًا لربط الهيئة الضريبي. 3- عدم حسم المستخدم 
من المخصصات ومبالغ تسويات أخرى من ضمن التعديلات على صافي الربح. 4- عدم 
اعتماد الهيئة مبلغ الخسائر الواجب ترحيلها ضمن التعديلات على صافي الربح. 5- فروقات 
الاستهلاك. 6- معالجة الهيئة بإخضاع مبلغ التأمينات الاجتماعية المحملة بالزيادة. 7- 
عدم حسم مبالغ ضريبة الدفعات المعجلة المسددة تحت حساب الضريبة لسنة 2017م. 
8- إضافة »الدائنون التجاريون« للوعاء الزكوي. 9- عدم حسم بند أعمال تحت التنفيذ من 
الوعاء الزكوي. 10- عدم حسم بند مدفوعات مقدمة للموردين. البنود المرفوضة من 
قِبل الهيئة، واعترض المكلف عليها أمام الأمانة على النحو التالي: 1- فروقات المشتريات 
الخارجية: توضح الهيئة أنها قامت عند الربط بإجراء المقارنة بين الاستيرادات ورسومها 
لمركز  طبقًا  الاستيرادات  وبين  ريالً،   )279,580,282( وإجماليها  المكلف  لإقرار  طبقًا 
ريالً مكان   )249,123,377( البالغ  للجمارك  العامة  الهيئة  الواردة من  الهيئة  معلومات 
 30,456,905 )مبلغ  المعدل  الربح  لصافي  إضافتها  تمت  التي  بالزيادة  المحمل  الفرق 
وتبين من  الفروق،  أسباب هذه  يوضح  وبيانًا  تسوية  المكلف وقدم  واعترض  ريالات(، 
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هذه المستندات ما يلي: -مشتريات أصول مبلغ )12,251,539( ريالً – مواد استهلاكية 
بمبلغ  مستأجرة  آلات   - ريالً   )1,021,260( بمبلغ  أدوات   - ريالً   )22,450,862( بمبلغ 
والدراسة  الاطلاع  وبعد  ذلك،  وعلى  ريالً.   )1,525,396( بمبلغ  أخرى   - ريالً   )464,570(
تمت  بحيث  ا،  جزئيًّ المكلف  اعتراض  بقبول  الهيئة  قامت  المقدمة،  المستندات  لهذه 
المقارنة بين الوارد في الإقرار والبالغ )263,504,927( ريالً، وبين الوارد في بيان الجمارك 
والبالغ )281,023,555( ريالً، مع قبول بنود الفروقات السابقة المشار إليها من أصول 
ومواد وأدوات وآلات مستأجرة. أما بخصوص بند أخرى والبالغ )1,525,396( ريالً، وحيث 
الربح  إلى صافي  الربح  )10%( وإضافة  بنسبة  تربيحها  لها، فتم  مبررًا  المكلف  يقدم  لم 
أولً-   :)10( الفقرة   )13( المادة  إلى  استنادًا  الإجراء  بهذا  الهيئة  وقامت  المعدل، 
المستوردون- فقرة )3(، وكذلك إضافة مبلغ )14,998,021( ريالً مباشر للوعاء، والمتمثل 
في فرق في الرسوم الجمركية المحملة بالزيادة عن الرسوم الجمركية الواردة في بيان 
الواردة في  الجمركية  الرسوم  بينما  ريالً،  المكلف والإقرار، والتي بلغت )16,075,355( 
وتاريخ   )2030( رقم  الهيئة  تعميم  وكذلك  ريالً،   )1,077,334( مبلغ  الجمركي  البيان 
1430/4/15هـ، الذي نص على: )فإذا تبين للمصلحة من واقع المستندات الثبوتية لتكلفة 
الاستيرادات ظهور فروق بالنقص بأن تكون الاستيرادات المسجلة بدفاتر المكلف أقل 
مما هو وارد ببيانات مصلحة الجمارك، فهذا يعني إخفاء جزء من نشاطه من الاستيرادات 
وعدم إظهارها في حساباته، وعليه يتم الأخذ ببيانات الاستيرادات الواردة من مصلحة 
الجمارك ومحاسبة المكلف عن فرق الاستيراد الذي لم يصرح عنه وَفقًا للقواعد النظامية 
المتبعة بالمصلحة، وأنه إذا تبين للهيئة نتيجة الفحص أن المكلف صرح باستيرادات أكبر 
من حجم المشتريات الواردة في بيانات مصلحة الجمارك، فهذا يعني أن المكلف بالغ في 
ن أن تتم المحاسبة عن هذا الفرق وإخضاعه  تكلفة بند المشتريات الخارجية، وبالتالي يتعيَّ
للزكاة بواقع )2.5%(، وهذا ما تم في الربط المعترض عليه، وقد تأيد إجراء الهيئة بعدة 
قرارات استئنافية منها القرار الاستئنافي رقم )1578( لعام 1437هـ، ورقم )1866(، )1933( 
الإدارية  الاستئناف  محكمة  من  الصادر  بالحكم  الهيئة  إجراء  تأيد  كما  1439هـ،  لعام 
بمنطقة مكة المكرمة في القضية رقم )2/2743/س لعام 1438هـ( المؤيد لحكم الدائرة 
الإدارية الثانية بالمحكمة الإدارية بجدة في القضية رقم )2/751/ق لعام 1435هـ(؛ لذا 
تتمسك الهيئة بصحة وسلامة إجرائها. 2- غرامة تأخير: قامت الهيئة بفرض غرامة تأخير 
نظام  )77( من  المادة  )أ( من  للفقرة  استنادًا  المسددة  وغير  المستحقة  الضريبة  على 
ضريبة الدخل التي نصت على أنه: )على المكلف تسديد غرامة التأخير بواقع واحد بالمائة 
)1%( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يومًا تأخيرًا، وهذا يشمل التأخير في تسديد 
الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة 
إلى تاريخ السداد(. وقد تأيد إجراء الهيئة بالقرار الاستئنافي رقم )1774( لعام 1438هـ، 
والقرار الاستئنافي رقم )1651( لعام 1438هـ، والقرار الاستئنافي )1901( لعام 1439هـ. 
كما تأيد إجراء الهيئة بالحكم النهائي الصادر من محكمة الاستئناف الإدارية بالرياض في 
فيما   ...( نصه:  بما  الحكم  حيثيات  تضمن  حيث  1439هـ،  لعام  )3404/ق(  رقم  القضية 
يخص غرامة التأخير بواقع )1%( على ناتج التعديلات السابقة، وحيث نصت الفقرة )أ( من 
المادة  في  الواردة  الغرامات  إلى  )إضافة  على:  الدخل  ضريبة  نظام  من   )77( المادة 
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)السادسة والسبعين( من هذا النظام، وفي الفقرة )ب( من هذه المادة، على المكلف 
تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائة )1%( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يومًا 
تأخيرًا، وهذا يشمل التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المعجلة، 
الفقرة )ب( من  إلى  تاريخ السداد(، وبالرجوع  إلى  الضريبة  تاريخ استحقاق  وتحسب من 
البند )1( من المادة )68( من ذات النظام، والتي تنص على: )تضاف إلى الغرامات الواردة 
في المادة السابقة )1%( من الضريبة غير المسددة عن كل )30( يومًا تأخيرًا في الحالات 
الآتية: )التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة(. فالنص في ذلك 
واضح وصريح، وحيث إن الأصل صحة القرار الإداري، ولم تقم المدعية بما ينفي ذلك؛ لذا 
تتمسك الهيئة بصحة وسلامة إجرائها؛ لذا تطالب الهيئة العامة للزكاة والدخل برفض 
الدعوى المقامة من/ شركة ... المحدودة، بشأن الربط الزكوي الضريبي لعام 2017م، 
لما هو موضح من أسباب، كما تحتفظ الهيئة بحق تقديم المزيد من الردود والإيضاحات 

على دعوى المكلف أمام اللجان المختصة. وتقبلوا تحياتنا«.

التقاضي  الجلسة طبقًا لإجراءات  انعقدت  )2020/06/30م(،  الموافق  الثلاثاء  يوم  في 
المرئي عن بعد، وبالنداء على الأطراف تقدم )...( سجل مدني رقم )...(، بصفته وكيلً 
بموجب وكالة رقم )...(، وحضور ممثل المدعى عليها )...(، سجل مدني رقم )...( بتفويضه 
من محافظ الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم 1441/179/1002 وتاريخ 1441/05/19هـ، 
ممثل  وبسؤال  مستندات،  من  قدم  بما  اكتفى  دعواه  عن  المدعية  وكيل  وبسؤال 

المدعى عليها اكتفى بما قدم من مستندات، وعليه تم قفل باب المرافعة.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)2082(، وتاريــخ 1438/06/01هـــ وتعديلاتهــا، وبنــاء علــى نظــام الــزكاة الصــادر بالأمــر 
لائحتــه  علــى  وبنــاء  وتعديلاتــه،  1376/03/14هـــ  وتاريــخ   )577/28/17( رقــم  الملكــي 
1425/6/11هـــ  وتاريــخ   )1535( رقــم  الماليــة  وزيــر  قــرار  بموجــب  الصــادرة  التنفيذيــة 
وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد وإجــراءات عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر 

الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ، والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

ــة  ــرار الهيئ ــاء ق ــى إلغ ــة تهــدف مــن دعواهــا إل ــت المدعي ــث الشــكل؛ ولمــا كان مــن حي
العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن الربــط الضريبــي المعــدل عــن الســنة الماليــة المنتهيــة فــي 
ــة ضمــن اختصــاص  ــات الداخل ــزاع يعــد مــن النزاع ــث إن هــذا الن 31 ديســمبر 2017م، وحي
لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه 
الدعــوى مشــروط بالتظلــم عنــد الجهــة مصــدرة القــرار خــال )60( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار 
بــه، وحيــث نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لجبايــة الــزكاة الصــادرة بقــرار وزيــر الماليــة رقــم )2082( علــى أن: »يحــق للمكلــف الاعتــراض 
ــا مــن تاريــخ تســلمه خطــاب الربــط، ويجــب أن يكــون  علــى ربــط الهيئــة خــال ســتين يومً
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اعتراضــه بموجــب مذكــرة مكتوبــة ومســببة يقدمهــا إلــى الجهــة التــي أبلغته بالربــط، وعند 
انتهــاء مــدة الاعتــراض خــال الإجــازة الرســمية يكــون الاعتــراض مقبــولً إذا سُــلم فــي أول 
يــوم عمــل يلــي الإجــازة مباشــرة«. وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أنَّ المدعيــة 
تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 1441/05/21هـــ وقدمــت اعتراضهــا مســببًا ومــن ذي صفــة علــى 
ــخ 144/07/20هـــ؛ ممــا  ــط الزكــوي المعــدل بتاري ــرار الصــادر مــن المدعــى عليهــا بالرب الق

يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
ــرة: ــن للدائ ــم مــا لديهمــا، تبي ــداء وتقدي إمهالهمــا مــا يكفــي لإب

أولً: فروقات المشتريات الخارجية والرسوم الجمركية المحملة بالزيادة.

ولمــا كانــت المدعــى عليهــا قامــت بإضافــة/ اســتبعدت فــي قرارهــا أربــاح فروقــات 
المشــتريات الــواردة تحــت بنــد )أخــرى( إلــى الوعــاء الضريبــي؛ كونهــا تمثــل مصاريــف رســوم 
التخليــص الجمركــي والشــحن والمعاينــة والتحميــل والتنزيــل المدفوعــة لشــركة »...«، 
ورد الرســوم الجمركيــة المحملــة بالزيــادة إلــى الوعــاء الزكــوي كونهــا تمثــل مصاريــف 
ــخ 1430/4/15هـــ الصــادر مــن  ــم رقــم )2030( وتاري ــص التعمي ــث ن ــة، وحي رســوم جمركي
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل علــى: »إذا تبيــن للهيئــة نتيجــة الفحــص أن المكلــف صــرح 
ــات مصلحــة الجمــارك، فهــذا  ــواردة مــن بيان ــر مــن حجــم الاســتيرادات ال باســتيرادات أكب
يعنــي أن المكلــف بالــغ فــي تكلفــة بنــد المشــتريات الخارجيــة، وبالتالــي يتعيــن أن تتــم 
ــزكاة بواقــع )2.5%(«. وتأسيسًــا علــى مــا ســبق  المحاســبة عــن هــذا الفــرق وإخضاعــه لل
ــالً، بينمــا بلغــت  ومــا قُــدم، تبيــن أن إجمالــي الرســوم الجمركيــة بلغــت )14,554,996( ري
المدفوعــات إلــى شــركة )...( حســب الفواتيــر المرفقــة )641,498( ريــالً؛ وعليــه قــررت 
الدائــرة تعديــل إجــراء المدعــى عليــه، وذلــك بقبــول مبلــغ )14,554,996( ريــالً كرســوم 
جمركيــة تحســم مــن الوعــاء الضريبــي، وقبــول المدفــوع إلــى شــركة ... للشــحن العالمــي 

بمبلــغ )641,498( ريــالً.

ثانيًا: غرامة التأخير.

ولمــا كانــت المدعــى عليهــا أصــدرت قرارهــا بفــرض غرامــة التأخيــر علــى الضريبة المســتحقة 
وغيــر المســددة، وحيــث تطالــب المدعيــة بإلغــاء غرامــة التأخيــر لوجــود خــاف حقيقــي 
وواضــح بيــن وجهــات النظــر، وحيــث نصــت الفقــرة )ب( مــن المــادة )الســتين( مــن نظــام 
ضريبــة الدخــل علــى: »يجــب تقديــم الإقــرار الضريبــي خــال مائــة وعشــرين يومًــا مــن انتهــاء 
الســنة الضريبيــة التــي يمثلهــا الإقــرار«. وحيــث نصــت الفقــرة )ج( مــن المــادة )السادســة 
ــر المســددة الفــرق بيــن  ــة غي ــة الدخــل علــى: »تعنــي الضريب والســبعين( مــن نظــام ضريب
مبلــغ الضريبــة المســتحقة الســداد بموجــب هــذا النظــام، والمبلــغ المســدد فــي الموعــد 
النظامــي المحــدد فــي الفقــرة )ب( مــن المــادة الســتين مــن هــذا النظــام«. وحيــث نصــت 
ــى: »إضافــة  ــة الدخــل عل ــرة )أ( مــن المــادة )الســابعة والســبعين( مــن نظــام ضريب الفق
إلــى الغرامــات الــواردة فــي المــادة السادســة والســبعين مــن هــذا النظــام وفــي الفقــرة 
)ب( مــن هــذه المــادة، علــى المكلــف تســديد غرامــة تأخيــر بواقــع واحــد بالمائــة )1%( مــن 
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ــر فــي تســديد  ــرًا، وهــذا يشــمل التأخي ــا تأخي ــن يومً ــن كل ثلاثي ــر المســددة ع ــة غي الضريب
الضريبــة المطلــوب اســتقطاعها والدفعــات المعجلــة، وتحســب مــن تاريــخ اســتحقاق 
الضريبــة إلــى تاريــخ الســداد«. وحيــث نصــت الفقــرة )3( مــن المــادة )الســابعة والســتين( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل علــى: »تعنــي الضريبــة غيــر المســددة الفــرق 
بيــن مــا ســدده المكلــف فــي الموعــد النظامــي، والضريبــة المســتحقة الســداد بموجــب 
أحــكام النظــام، وتشــمل التعديــات التــي تجريهــا المصلحــة والتــي أصبحــت نهائيــة حســبما 
هــو وارد فــي الفقــرة )2( مــن المــادة الحاديــة والســبعين مــن هــذه اللائحــة، بمــا فــي 
ذلــك الحــالات المعتــرض عليهــا، حيــث تحتســب الغرامــة مــن تاريــخ الموعــد النظامــي 
لتقديــم الإقــرار والســداد«. وحيــث نصــت الفقــرة )1/ب( مــن المــادة )الثامنــة والســتين( 
ــواردة  ــى الغرامــات ال ــى: »1- تضــاف إل ــة الدخــل عل ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي مــن اللائح
فــي المــادة الســابقة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن يومًــا تأخيــرًا فــي 
ــط المصلحــة«.  ــة المســتحقة بموجــب رب ــر فــي تســديد الضريب ــة: ب- التأخي الحــالات الآتي
وتأسيسًــا علــى مــا ســبق ومــا قُــدم، قــررت الدائــرة تعديــل إجــراء المدعــى عليهــا، وذلــك 

بإعــادة احتســاب الضريبــة علــى المبالــغ المــردودة إلــى الوعــاء الضريبــي.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

الناحية الشكلية:

قبول الدعوى من الناحية الشكلية. -

الناحية الموضوعية:

تعديــل إجــراء المدعــى عليهــا فيمــا يتعلــق بالبنــد )فروقــات المشــتريات الخارجيــة  -
2017م. لعــام  بالزيــادة(  المحملــة  الجمركيــة  والرســوم 

تعديل إجراء المدعى عليها فيما يتعلق بالبند )غرامة تأخير( لعام 2017م. -

الموافق  الخميس  )يوم  الدائرة  وحددت  الأطراف،  بحق  ا  حضوريًّ القرار  هذا  صدر 
2020/08/20م( موعدًا لتسليم نسخة القرار. ولأطراف الدعوى طلب استئنافه خلال )30( 
الاعتراض  تقديم  لتسلمه، وفي حال عدم  المحدد  للتاريخ  التالي  اليوم  يومًا من  ثلاثين 

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة. يصبح نهائيًّ

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


